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Baiminamasi Rygos „Maximos“ scenarijaus Robertas Aleksiejūnas
robertas.a@anyksta.lt

Anykščiuose, Kalno gatvėje, buvusio ūkininkų turgaus vietoje dar šiais metais planuojama pradėti prekybos centro 
„Maxima“ statybas. Su redakcija susisiekusi skaitytoja perspėjo, kad šioje vietoje statyti prekybos centrą yra didelė rizi-
ka, nes šiame sklype, jos turimais duomenimis, vyrauja gilus durpynas. 

Pasak skaitytojos, tai ypatingai judantis žemės pagrindas. „Nesinori po savo langais matyti Rygos „Maximos“ baigties“, 
- nuogąstavo skaitytoja, prisiminusi prieš dešimtmetį įvykusią tragediją, kuomet įgriuvus prekybos centro stogui, žuvo 
per pusė šimto žmonių.

Prekybos centro statybos šiame sklype turėtų prasidėti šiais metais.

„Jau dvejus metus klibinu 
klausimą dėl naujosios „Maxi-
mos“ statybų Anykščiuose. Ką 
tik išsiaiškinau vieną sukrečiantį 
argumentą, kodėl yra ypatingai 
didelė rizika statyti „Maxima“ 
prekybos centrą būtent Kalno 
gatvėje. Pasirodo, ten yra durpy-
nas ir labai gilus. Ten, kur dabar 
yra automobilių plovykla, norė-
jo pastatyti degalinę. 

Šimtametė niekada nematė jūros Raimondas GUOBIS

Šiandien Storių kaimo gyventoja Ona Puodžiūnaitė Čer-
niauskienė švenčia garbingą šimto metų jubiliejų. 

Ypatingos amžiaus sukakties sulaukusi moteris dažnai su-
simąsčiusi, tarsi nuolat pro praeities labirintus keliautų, tik 
retsykiais šypteli ir pripažįsta, kad gyvenimo laimė, kaip ir 
senatvės didžiausias džiaugsmas, yra geri vaikai.

Gimė jubiliatė 1923 metų 
kovo 28 dieną Keblonių kaime, 
„pagal knygas“ Anykščių vien-
kiemyje, buvo pirmagimė ūki-
ninkų Onos Riaubaitės ir Jono 
Puodžiūnų duktė. Po kelerių 
metų šeima persikėlė į mamos 
tėviškę. Ten susitvarkė trobe-
sius, ypač erdvi daili ant kalne-
lio stojosi troba. Net trys langai 
iš galo, du langeliai skliautuose, 
daugybe stiklų stiklelių spin-
dintys į pietus atgręžti gonkai, 
erdvi gryčia, jauki seklyčia, 
aukštos lubos. Gimė sesė Ge-
novaitė ir dar brolis Vytautas.

Jonas Puodžiūnas – rimtas 
protingas vyras, caro kariuome-
nėje tarnavo net ketverius metus, 
netrumpai Gruzijoje, užsitarna-
vo puskarininkio laipsnį. Valdė 
beveik keturias dešimtis hektarų 

žemės, pakraštėlyje jiems pri-
klausė ir vienas iš Storių kalnų 
Riaubos kalnas. Kiti du vadinti 
Judicko ir Zabielos. 

Didžiausios namų šventės 
buvo Joninės ir Oninės. Daryda-
vo alaus, pasiruošdavo gardesnių 
valgių, užkandžių, išsikepdavo 
sausainių. Šventiškoje užusta-
lėje ir savos šeimynos kartu su 
samdiniais susidarydavo ne-
mažas pulkelis, dar atvažiuo-
davo giminių. Jonių išvakarėse 
trobos duris papuošdavo klevo 
lapų vainiku, kad ryte atsikėlęs 
šeimininkas varduvininkas pra-
džiugtų. Žolynais apipindavo ir 
krėslą. 

Ramybės ir taikos visiems anykštėnams linkinti šimtametė Ona 
Černiauskienė.  

Planai. Anykščiuose restora-
ną „BasiBasi“ valdanti ir planų 
Tilto gatvės komplekse atidary-
ti restoraną turinti atlikėja Justė 
Arlauskaitė–Jazzu pranešė iš 
dalies paliekanti Lietuvą ir už 1 
mln. Eur parduodanti savo trijų 
kambarių butą Vilniaus širdyje, 
šalia Šv. apaštalų Pilypo ir Jo-
kūbo bažnyčios ir Konstitucijos 
pr. dangoraižių.

Svečias. Kovo 24 dieną 
Anykščiuose lankėsi JAV 
Ambasadorius Lietuvoje Bob 
Gilchrist. Anykščių turizmo ir 
verslo informacijos centras pra-
nešė, kad ambasadorius įsigijo 
magnetuką, apžiūrėjo meninin-
ko Žilvino Prano Smalsko su-
kurtus vilkus.

Rezervas. Šią savaitę į posėdį 
susirinkusi Anykščių rajono ta-
ryba patvirtins Anykščių rajono 
savivaldybės mero rezervo lėšų 
naudojimo tvarkos aprašą. Jis 
reikalingas tam, kad būtų galima 
operatyviai reaguoti į aplinkybes, 
esant ekstremalioms situacijoms 
ir (arba) ekstremaliems įvykiams, 
gaisrams, stichinėms nelaimėms 
ir kitiems įvykiams bei nepapras-
tajai padėčiai. Mero rezervas yra 
ne mažesnis kaip 0,25 proc. ir ne 
didesnis kaip 1 proc. patvirtintų 
savivaldybės biudžeto pajamų - 
2023 metų savivaldybės biudže-
tas yra 45 mln. 200 tūkst. Eur.

Vagystė. Kovo 26 dieną, 
16.30 val. pastebėta, kad Duo-
belės miške, esančiame Andrio-
niškio seniūnijoje, nuo medžio 
pagrobta vyrui (g. 1968 m.) 
priklausanti vaizdo stebėjimo 
kamera REOLINK GO PLUS 
su akumuliatoriumi ir atminties 
kortele KINGSTONE 32. Pa-
daryta 270 eurų žala. Pradėtas 
ikiteisminis tyrimas.

Aukcione 
parduodami ir 
apgyvendinti 
buvusio 
bendrabučio 
butai

Ar reikia pakeisti Liudvikos ir 
Stanislovo bibliotekos vardą?

Antanas VERBICKAS, 
Anykščių A. Baranausko ir A. 
Vienuolio–Žukausko memoria-
linio muziejaus direktorius:

„Supraskite, koks pasakojimo 
patikimumas, kuomet pasakojimas 
perpasakojamas 
kelis kartus.“

Su muzika per 
visą gyvenimą
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Abiturientai apsisprendė, kokius egzaminus laikys
Abiturientai, praėjusių metų lapkričio mėnesį pasirinkę, 

kokius brandos egzaminus laikys, iki kovo 15 dienos dar 
galėjo pakeisti savo apsisprendimą. Tačiau, pasak Anykščių 
rajono savivaldybės švietimo skyriaus vedėjos Jurgitos Ba-
nienės, dvyliktokai paprastai savo pasirinkimo nebekeičia. 

Šiais metais abiturientai egzaminus rinkosi panašiai, kaip 
ir pernai, tik šiemet rajone neliko nė vieno, norinčio laikyti 
rusų kalbos egzaminą, o matematikos valstybinį brandos eg-
zaminą laikys toks pat procentas dvyliktokų, kaip ir pernai.

Praėjusiais mokslo metais 
Anykščiuose brandos egzami-
nus laikė 160 abiturientų, šiais 
metais laikys daugiau – 181 
(įskaitant ir Anykščių profesinio 
rengimo centro Anykščių filialo 
abiturientus). Norint gauti bran-
dos atestatą, reikia išlaikyti ma-
žiausiai du brandos egzaminus. 

„Išlaikius tik du egzaminus, 
brandos atestatas nėra svarus. 
Norint stoti į profesinę mokyklą, 
to užtenka, tačiau, jei galvojama 
apie kolegijas ar universitetus, 
tai to tikrai yra mažai, o jei pre-
tenduojama į valstybės finan-
suojamą vietą, tuomet būtinai 
reikia išlaikyti matematiką. Šis 
pasikeitimas nėra senas, užtat ir 
kilęs toks ažiotažas, kad egzami-
nas per sunkus, daug neišlaikiu-

sių, o neišlaikiusiųjų procentas 
išaugo, nes šio egzamino pasi-
rinkimai žymiai didesni. Stojant 
į aukštąsias mokyklas labai daug 
lemia ir užsienio kalbos balas“, 
– sakė J. Banienė.

Lietuvių kalbos ir literatūros 
egzaminas yra privalomas, ga-
lima rinktis, kokį – mokyklinį 
ar valstybinį – moksleivis lai-
kys. Šiemet valstybinį lietuvių 
kalbos ir literatūros egzaminą 
laikyti pasirinko daugiau abitu-
rientų, nei pernai: šiais metais jį 
laikys 116 (64,08 proc.), pernai 
laikė 68 (53,75 proc.) mokiniai. 
Tad pernai mokyklinį lietuvių 
kalbos ir literatūros brandos 
egzaminą pasirinko laikyti dau-
giau abiturientų nei šiemet: 68 
(42,5 proc.). Šiais metais laikys 

65 (35,91 proc.). 
Valstybinį matematikos bran-

dos egzaminą rajono abiturientai 
rinkosi taip pat, kaip ir pernai: 
2022 metais jį laikė 114 (71,25 
proc.) abiturientų, šiemet laikys 
129 (71,27 proc.). 

Šiais metais Anykščių rajone 
nė vienas abiturientas nelaikys 
rusų kalbos valstybinio brandos 
egzamino. Pernai jį laikė 3 abi-
turientai iš Anykščių J. Biliūno 
gimnazijos. Pasak J. Banienės, 
ukrainietė, laikiusi šį brandos 
egzaminą, tuomet surinko 100 
balų.

Egzaminų pagrindinės sesijos 
metu neišlaikę abiturientai turės 
galimybę egzaminus perlaikyti: 
„Pakartotinė brandos egzami-
nų sesija vyksta liepos mėnesį, 
praktiškai iki išleistuvių ji jau 
įvyksta. Perlaikyti galima visus 
egzaminus, kurių nepavyko iš-
laikyti pagrindinės sesijos metu, 
tačiau juos perlaikyti atvyksta 
ne visi: būna, kad moksleiviai 
pasirenka laikyti daugiau egza-
minų ir, sakykime, vieno neiš-
laiko. Tuomet pasiskaičiuoja, 
kad jiems to neišlaikyto ir ne-
reikia, kad ir be jo į kolegiją ar 

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Skaitė ir ilgus tekstus...
Portale anyksta.lt balsuojant, kurį žurnalo „Aukštaitiš-

kas formatas“ tekstą skaitytojai atsivertė pirmiausia, UAB 
„Anykštos redakcija“ vyriausiosios redaktorės Gražinos Šmi-
gelskienės skiltis ir vėl nesulaukė rimtesnės konkurencijos.

Tradiciškai po naujo žurna-
lo numerio išleidimo portale 
prašėme skaitytojų reitinguoti 
mūsų tekstus. 

Beveik trečdalis – 32 proc. 
– balsavusiųjų nurodė, kad pir-
miausia portale perskaitė re-
daktorės skiltį.

12 proc. balsų surinko Ro-
berto Aleksiejūno „13 klausi-
mų grupei SPURR“. Po 9 proc. 
skaitytojų nurodė, kad „Aukš-
taitiškame formate“ pirmiau-
siai skaitė tekstus „Antazavės 
dvare – amatų centras, 7 par-

odos ir Platerytės dvasia“ bei 
„Šautuvą išmainė į armoniką“ 
(autorė – Lina Dapkienė), po 
8 proc. – „Svečius sveikina ir 
egzotiškas paukštis“ bei „Rū-
mai, kuriuose filmavo „Tadą 
Blindą“ (autorė Jolanta Matke-
vičienė). 7 proc. skaitytojų pir-
miausia rinkosi UAB „Anykš-
tos redakcija“ vyriausiosios 
redaktorės pavaduotojo Ryčio 
Kulboko publikaciją rubriko-
je „be diktofo“ („Neatsakei – 
pats kaltas!“).

Primename, kad „Aukštai-
tišką formatą“ galima įsigyti 
visuose Utenos regiono preky-
bos taškuose. Taip pat žurnalą 
galima rasti ir visose Panevėžio 
bei Ukmergės „Iki“ parduotu-

vėse. „Aukštaitišku formatu“ 
prekiauja ir didžioji dalis Lie-
tuvos rajonų centrinių paštų bei 
„Narvesen“ prekybos kioskai 
(Vilniuje – J. Lelevelio g. 2, 
Gynėjų g. 1, Gedimino pr. 19, 
Sodų g. 24, Geležinkelio g. 16, 
Sodų g. 2, Konstitucijos pr. 7a; 
Kaune – Karaliaus Mindaugo 
pr. 49, Vytauto pr. 24; Panevė-
žyje – Savanorių a.5; Šiauliuose 
– Aido g. 8, Tilžės g. 109; Klai-
pėdoje – Taikos pr. 61, Taikos 
pr. 101; Palangoje – Vytauto g. 
86, Visagine – Taikos g. 80a). 
Žurnalas „Aukštaitiškas forma-
tas“ prenumeruojamas visoje 
Lietuvoje.

-ANYKŠTA

Referendumas. Privalomą-
jį referendumą dėl daugybinės 
pilietybės įteisinimo siūloma 
rengti 2024 metų gegužės 12 
dieną. Tokį Seimo nutarimo 
projektą registravo per 60 Sei-
mo narių. Jame siūloma refe-
rendume balsuoti dėl tokios 
Konstitucijos nuostatos: „LR 
pilietybė įgyjama gimstant ir 
kitais konstitucinio įstatymo 
nustatytais pagrindais ir tvarka. 
Konstitucinis įstatymas taip pat 
nustato LR pilietybės netekimo 
pagrindus ir tvarką.“ Detalias 
dvigubos pilietybės įgijimo ir 
netekimo sąlygas, tvarką, kitus 
dalykus nustatytų konstitucinis 
įstatymas. Konstitucijos pakei-
timas dėl pilietybės laikomas 
priimtu, jeigu jam pritarė dau-
giau kaip pusė piliečių, turinčių 
rinkimų teisę ir įrašytų į rinkėjų 
sąrašą. Emigravusieji po nepri-
klausomybės atkūrimo 1990 
metų kovo 11 dieną šiuo metu, 
išskyrus kai kurias išimtis, dvi-
gubos pilietybės turėti negali.

Taupymas. Dėl geopolitinės 
situacijos ir infliacijos daugiau 
taupyti ėmė 40 proc. šalies gy-
ventojų, rodo skolų valdymo 
bendrovės „Easy Debt Service“ 
užsakymu atlikta reprezentaty-
vi šalies gyventojų apklausa. 
Stambesnius pirkinius vėles-
niam laikui atidėję nurodo 34 
proc. gyventojų, o 22 proc. sako 
atidžiau planuojantys savo biu-
džetą. Tyrimas atskleidė, kad 
tie gyventojai, kurių finansinė 
būklė yra stabilesnė, norėdami 
užsitikrinti dar didesnį atspa-
rumą imasi greičiau grąžinti 
skolas. Jų dalis, apklausos duo-
menimis, sudaro 14 proc. Ta-
čiau 8 proc. gyventojų, siekiant 
patenkinti savo poreikius, tenka 
skolintis daugiau.  

Prevencija. Nuo pirmadie-
nio priešgaisrinės priežiūros 
pareigūnai vykdo sustiprintą 
prevenciją dėl senos žolės de-
ginimo. Iki balandžio 10-osios 
planuojama į reidus vykti ir po 
darbo bei savaitgaliais, pranešė 
Priešgaisrinės apsaugos ir gel-
bėjimo departamentas. Valsty-
binės priešgaisrinės priežiūros 
valdybos pareigūnai taip pat in-
formuos visuomenę apie gaisrų 
atvirosiose teritorijose pavojų, 
jų padarinius ir atsakomybę už 
gaisrinės saugos reikalavimų 
nesilaikymą. Jo teigimu, šiais 
klausimais departamentas ben-
dradarbiauja su Nacionaline 
mokėjimo agentūra. Nacionali-
nei mokėjimo agentūrai bus tei-
kiama informacija apie pasėlių 
deginimą. Šiemet Lietuvoje jau 
kilo 163 gaisrai atvirosiose te-
ritorijose, per juos išdegė dau-
giau kaip 40 ha pievų ir miško 
paklotės.

-BNS

universitetą įstoti balų užtenka“, 
– paaiškino Anykščių rajono 
savivaldybės švietimo skyriaus 
vedėja J. Banienė. 

Anykščių rajono savivaldy-
bės švietimo skyriaus vedėja 
Jurgita Banienė sakė, kad, 
norėdami gauti brandos 
atestatą, abiturientai turi iš-
laikyti du egzaminus, tačiau 
tiek, norint įstoti į aukštąją 
mokyklą, nepakanka.

Aukcione parduodami ir apgyvendinti 
buvusio bendrabučio butai

Robertas Aleksiejūnas
robertas.a@anyksta.lt

Nekilnojamojo turto portale „Aruodas.lt“ įkelti skelbi-
mai, kad Anykščiuose, Ažupiečių gatvėje, 2 A numeriu pa-
žymėtame pastate, varžytinėse parduodami 25 butai. Be-
veik visi butai šiuo metu yra išnuomoti.

VĮ „Turto bankas“ komuni-
kacijos skyriaus vadovas Ka-
rolis Vaitkevičius „Anykštai“ 
priminė, kad pastatas, kuriame 
parduodami butai, anksčiau pri-
klausė Alantos technologijos ir 
verslo mokyklai.

„Mokyklai pastato atsisakius 
ir Vyriausybei pritarus, jis per-
duotas Turto bankui. Kadangi 
šio pastato nereikia valstybės 

funkcijoms vykdyti, dalį jo nu-
spręsta parduoti, o rūsį ir pirmą 
aukštą atiduoti savivaldybei 
socialinio būsto funkcijai ir 
kitoms socialinėms veikloms. 
Pastatą išskaidyti atskirais tur-
tiniais vienetais nuspręsta sie-
kiant sukurti pridėtinės vertės, 
o taip pat toks būdas užtikrina 
galimybę dabar patalpas nuo-
mojantiems asmenims jas įsi-

gyti viešajame aukcione“, – in-
formavo K. Vaitkevičius.

Pasak K. Vaitkevičiaus, iš viso 
buvusiame bendrabutyje  yra 25 
Turto banko valdomi butai, iš jų 
22 – su nuomos sutartimis. 

„Dalis butų yra tušti, nors 
techniškai yra galiojančios 
nuomos sutartys – žmonės  juo-
se nebegyvena. Didžioji dalis 
dabartinių butų nuomininkų, 
Turto banko duomenimis, keti-
na dalyvauti aukcionuose, aiš-
kinasi kreditavimo galimybes”, 
– informavo K. Vaitkevičius.

Parduodamų butų skelbimuo-
se perspėjama, kad „Objektas 

yra išnuomotas iki 2023-12-30. 
Ribota objekto apžiūra. Nuo-
savybės teisei į išnuomotą tur-
tą perėjus trečiajam asmeniui, 
nuomotojas turi teisę vienaša-
liškai nutraukti nuomos sutartį 
(nesikreipiant į teismą), raštu 
įspėjęs nuomininką ne mažiau 
kaip prieš 30 kalendorinių dienų 
iki sutarties nutraukimo.“

VĮ „Turto bankas“ komuni-
kacijos skyriaus vadovas K. 
Vaitkevičius sakė, kad būstą 
įsigiję naujieji savininkai priva-
lės užtikrinti nuomos sutarčių 
galiojimą iki šių metų gruodžio 
31 dienos.
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tautos balsas

Ar reikia pakeisti Liudvikos ir Stanislovo bibliotekos vardą?

Tepasilieka 

Antanas VERBICKAS, 
Anykščių Antano Baranaus-
ko ir Antano Vienuolio–Žu-
kausko memorialinio muzie-
jaus direktorius:

„Būtų nuostabu, kad laikraštis 
šios temos nebeeskaluotų. Kai 
žmogus kažką pašneka – viena, 
bet kai iškeliame į viešumą se-
niai mirusių žmonių vardus… 
Senesniems žmonėms atrodo, 
kad tai yra baisiai neetiška. Mes 
tuo laikmečiu negyvenome ir 
negalime būti jokie liudininkai, 
o pasiremti pasakojimais, kad 
ir Stanislavos Galvonaitės-Ur-
bonienės, kuri buvo cituojama, 
nėra gerai. Ta moteris yra gi-
musi 1926 metais, o Didžiulie-
nė mirusi 1925-aisiais. Ji buvo 
girdėjusi, kaip tėvai kažką pa-
sakoja, kurie patys buvo dar 
vaikai, kai Didžiulį ištrėmė į 
Sibirą. Supraskite, koks pasa-
kojimo patikimumas, kuomet 
pasakojimas perpasakojamas 
kelis kartus. 

Jei šią minutę kažkas būtų 
suteikiama, turbūt būtų nagri-
nėjama labai ilgai. Didžiulio 
atveju, tas pasinagrinėjimas ne-
būtų niekuo daugiau pasirėmęs, 
kaip žmonių pasakojimais. Įsi-
vaizduokite, jei mums kažką 
bobutė papasakoja apie žmogų 
ir tuomet mūsų kažkas klausi-

nėja ir mes perpasakojame. Tai 
ir toji Urbonienė papasakojo 
tai, ką jai sakė, praėjus 40-čiai 
metų. Pats įvykį  pergyvenęs ne 
visada detales atsiminsi, o kai 
perpasakoja pasakojimą… 

Tokios temos liesti nebe-
reiktų, o juolab vartoti tokias 
sąvokas, kaip „sadistas“ – gali 
giminėje atsirasti ir norinčių iš-
siaiškinti teisiniais būdais, kad 
prosenelis šmeižiamas. Būtų 
nuostabu, kad ši tema nebebū-
tų liečiama. Ir Vilniuje kai ku-
rie mokslininkai pašiurpę, kad 
Anykščiuose iki tokio lygio nu-
siritome – žmonės mirę daugiau 
nei 100 metų, tad žinoti, kaip 
kas buvo iš tiesų, negalime.

1924 metais Didžiulienė yra 
labai gražiai parašiusi Vaiž-
gantui: „Tepasiliek...“. Reiškia, 
kad net Didžiulienė norėjo, 
kad viskas liktų užmaršty. Ji 
Vaižgantui rašė, kad ketina ra-
šyti literatūrinį kūrinį, kuriame 
šiek tiek aprašys savo gyveni-
mą. Bet, viską išmetusi, parašė: 
„Tepasilieka…“. Jei ji pati taip 
norėjo, tai kokią mes dabar tei-
sę turime ieškoti to, ko nežino-
me. O žinoti galime tik tai, ką 
patys pergyvenome. 

Kad buvo Didžiulių šeimo-
je nesutarimų, tai žinoma, kad 
buvo, bet nereikia knaisiotis. 
Yra paruoštas Didžiulienės 
laiškų tomas ir tuose laiškuose 
tokių abstrakčių skaudulių yra 
– kad Didžiulis nedėmesingas, 
kad su kitom padraugauja. Bet 
iš tų laiškų labai ryškiai mato-
si tas laikmetis – vyras, tėvas,  
rašoma didžiąja raide, vaikams 
rašoma „Tėvelis“.

Esu nusivylęs V. Balčiūnu, 
nors ir dirbome kartu. Yra tam 
tikras ir muziejininkų kodek-
sas: kad ir aš, nuvažiavęs į kokį 
Maironio muziejų, norėdamas 
pamatyti tam tikrus laiškus, 

visko, ko pageidausiu, negau-
siu: jei kažkas tokio iškyla, jie 
neduodami. Labai geras pavyz-
dys, kuomet Aldona Ruseckai-
tė, rašydama apie Vinco My-
kolaičio-Putino moteris, vykdė 
Irenos Kostkevičiūtės valią iki 
2040 metų neliesti jos laiškų, 
dienoraščių. Ji tą valią įvyk-
dė, nors ten turbūt  būtų radusi 
daug įdomios informacijos.“

Nereikia 
kapstytis po 
praeitį

Ramunė MUSTEIKIENĖ, 
konservatorė, Anykščių ra-
jono savivaldybės L. ir S. Di-
džiulių bibliotekos Traupio 
filialo bibliotekininkė:

„Manau, kad nereikėtų keisti. 
Nereikia žmogaus nuopelnų su-
menkinti, siejant juos su asme-
niniu gyvenimu. Visi turim tam-
siųjų pusių, nepriklausomai nuo 
mūsų talentų, veiklos. Nereikia 
kapstytis po praeitį. Didžiulių 
šeimos nuopelnai lietuvybei 
neginčijami. Tikslingiau bibli-
oteką buvo galima pavadinti 
tiesiog Didžiulių biblioteka. Jų 
gausioje šeimoje buvo knygne-
šių, pedagogų, rašytojų, spaus-
tuvininkų. O jeigu dabar iškilo 
klausimas, ar galima biblioteką 
vadinti smurtautojo vardu, tai, 

manau, prieš suteikiant vardus, 
reikėtų atidžiau susipažinti su 
to asmens gyvenimo faktais.“

Turėtų būti 
stabilumas

Ona REPEČKIENĖ, kon-
servatorė, Anykščių rajono 
savivaldybės Tarybos narė:

„Manau, kad nereikia keisti. 
Buvo motyvai, kodėl suteik-
ti, už ką, iš istorinės pusės. O 
dabar, praėjus daugiau nei de-
šimtmečiui, kažkieno vieno 
nuomone, reikia keisti. Ar tai, 
kad nuomonė iš Vilniaus, tu-
rime paklusti? Manyčiau, kad 
turėtų būti stabilumas. Turėtų 
vardas būti suteikiamas prieš 
krikštijant. Aš prieš smurtą, bet 
manau, kad tai turi būti daroma 
ne dabar.“

Pavardes 
suteikti 
pavojinga

Tomas LADIGA, Pasaulio 
anykštėnų bendrijos pirmi-
ninkas, dainininkas, pedago-
gas:

„Nedalyvavau tame procese, 
kuomet buvo siūloma ar svars-

toma suteikti šitą vardą. Dabar 
lyg ir neturiu moralinės teisės 
replikuoti. 

Galiu pasakyti, kad jei žmo-
gaus vardas arba pavardė figū-
ruoja kokiam nors ilgalaikiame 
pavadinime, tai visuomet išky-
la pavojus anksčiau ar vėliau 
dėl jo tinkamos laikysenos, 
reputacijos, etinių dalykų, dėl 
politinių ir visokių kitokių pa-
žiūrų. Prisiminkime Baltušio 
istoriją: žmogaus vardas ar pa-
vardė gali vienu metu tikti, o 
kitu – nebetikti. Sakyčiau, kad 
su pavadinimais reiktų atsargiai 
elgtis prieš siūlant. Būtų žymiai 
paprasčiau, jei bibliotekos pa-
vadinimas būtų su asociacija į 
Laimės žiburį ar Pragiedrulius 
– turėtume kryptį ir nebūtume 
įsivardinę asmenybės.

O dabar ar gerai šis pavadi-
nimas, ar blogai, negaliu pasa-
kyti, nesu kapstęsis tų žmonių 
biografijoje, tik viena ausim 
girdėjęs. 

Kiekvienas laikmetis turi savo 
etines taisykles, reikalavimus 
ar galimybes. Pradedant XVIII 
amžiumi, tai tos normos buvo 
vienokios, dabar – jau kitokios. 
Neseniai teko dalyvauti Vytauto 
Toleikio knygos pristatyme apie 
Lietuvos žydus, jų kontekstą 
lietuvių literatūroje: imtas šim-
tmetis nuo XIX iki XX amžiaus: 
kokios dabar yra norminės kate-
gorijos ir buvo anuomet, daugelį 
galima traktuoti antisemitais – tą 
patį Vincą Kudirką. Neužmirš-
kim, koks yra kontekstas – anų 
laikų, ar šių. Nes šiais laikais 
daug kam esam nepakantūs, 
žinoma, tai yra gerai. O anais 
laikais daug kas buvo norma – 
daugpatystė, ėjimas „į kairę“. 
Mušti vaikus – gerai ar blogai? 
Kada išgirdome apie mobingą? 
Visai neseniai. 

Labai skeptiškai žiūriu į kai-
taliojimus – tai irgi nėra gerai. 
Sulig kiekvienu vėliavos pa-
kėlimu neturėtų keistis įstaigų 
pavadinimai. Bet prieš sutei-
kiant jai pavadinimą, reikia la-
bai gerai pasvarstyti ir suteikti 
tinkamą pavadinimą. Pavardes 
suteikti pavojinga, nebent tai 
būtų šventasis.“

-ANYKŠTA

Prieš dešimtmetį anykštėnai rašytojai Milda Telksnytė ir Vygandas Račkaitis Anykščių 
Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešajai bibliotekai perdavė savo rankraštinį archyvą, 
kuriame atskleidžiama kita S. Didžiulio asmenybės pusė – paaiškėjo, kad jis buvęs žiaurus 
savo žmonai Liudvikai, ją kankinęs. Apie tai LRT KLASIKA parengė radijo laidą, kurioje, 
paaiškėjus skandalingiems faktams, kultūrologas Vytautas Balčiūnas siūlė keisti bibliote-
kos pavadinimą. 

Klausėme anykštėnų nuomonės – ar reikia keisti bibliotekos pavadinimą? Gal per daug 
skubama suteikti įstaigoms žmonių vardus, nepasidomėjus jais daugiau?

Savo nuomonę išsakykite 
paskambinę į „Anykštą“  

8 381 59 458,,
8 671 76 995,
8 618 25 835.
arba el.paštu 

anyksta@anyksta.lt  

Sauskelnių kapinės šalia Anykščių kapinių
Esu anykštėnė. Abu su vaiku 

mėgstame pasivaikščioti vis 
naujais keliukais, esamais ir 
nesamais. 

Šiandien keliavome keliuku 
pro Anykščių miesto senasiąs 
kapines, kirtome keliuku per 
mišką link Dainų slėnio ir li-
kau šokiruota vaizdo, kurį pa-
mačiau tik įžengusi į miškelį. 
Vienoje pusėje kapinės, o ki-
toje pusėje – sauskelnių kapi-

nės! Baisu! Vienos po lapais, 
kitos – po šakom. 

Brrrr... net nebeėjome su 
vaiku gilyn į mišką, nes buvo 
šlykštu... Fui... 

Tikiuosi, mūsų naujai iš-
rinktas meras Kęstutis Tubis 
skirs daugiau dėmesio gamtai 
ir miškams, kurie yra labai 
svarbūs Anykščiams. 

Sonata
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UAB „Anykščių šiluma“ informacija
Patvirtinta šilumos ir karšto vandens kaina 

balandžio mėnesiui.

Šilumos kaina gyventojams be PVM – 
9,36 ct/kWh (PVM bus kompensuojamas)

Šilumos kaina juridiniams asmenims su 
PVM – 11,33 ct/kWh

Karšto vandens kaina gyventojams be 
PVM 9,14 Eur/m3 (PVM bus kompensuoja-
mas):

Karšto vandens kaina juridiniams asme-
nims su PVM - 11,06 Eur/m3

Šimtametė niekada nematė jūros

(Atkelta iš 1 psl.)

Ateidavo ir rašytojas Antanas 
Žukauskas-Vienuolis, mat jo 
vaistinėje Puodžiūnaitė atliko 
praktiką. Vienkiemio grožis ir 
didybė, matyt, ir įkvėpė romaną 
apie pokario sodžiaus gyvenimą 
pavadinti Puodžiunkiemiu.

Jauki, laiminga vaikystė, 
žmonių, jaunatviško džiaugs-
mo smagumo, juokų netrūko, 
mat Puodžiūnai darbams nu-
dirbti samdydavo du bernus, 
dvi mergas, piemenį. Gyvulių 
buvęs pulkas: gal aštuonios 
karvės, keletas kiaulių, parduo-
davo nemažai bekonų, turėjo ir 
avių, paukščių, keturis darbi-
nius arklius, kumelaitę į miestelį 
važiuoti. O važiuodavo vos ne 
kasdien, mat J. Puodžiūnas ke-
lerius metus darbavosi Anykš-
čių valsčiaus viršaičiu, dalyvavo 
steigiant kooperatinį banką, pie-
no perdirbimo įmonę „Šlavė‘, 
dalyvavo kitų visuomeninių 
organizacijų veikloje. Vasarą 
vežimaičiu, žiemą lengvomis 
rogėmis – „važeliu“, tuo pačiu 
jau paaugusią dukterį Onutę nu-
veždavo į vienuolių Kryžiečių 
pradžios mokyklą. Pamena di-
delį namą prie upės, pirmos kla-
sės mokytoją Antaniną, vienuo-
lyno vyresniąją, kuri lietuviškai 
beveik nemokėjo, mat buvusi 
vokietė ar prancūzė. Nuo antros 
klasės jau mokėsi Šližių namuo-
se veikusioje Kiškelių pradžios 
mokykloje. Ketvirto skyriaus 
egzaminus laikė Burbiškyje, ten 

kartu su mokytoju Šulga nuėjo 
pėsčiomis. Penktą ir šeštą klasę 
lankė ir vėl Anykščiuose, po to 
stojo į gimnaziją. 

Laimingą šeimos gyvenimą 
sutrikdė tėvelio J. Puodžiūno 
liga. Netikėtai susirgęs, pagal-
bos ieškojo pas geriausius gydy-
tojus, gydėsi ligoninėje Kaune. 
Nors operavo, tačiau neišgel-
bėjo. Pasiliko motina su trimis 
vaikais. Gimnazijoje mokėsi 
ir kiti du vaikai. Motinai buvo 
labai liūdna, nenorėjo pasilikti 
namuose visiškai viena, nuolat 
verkdavo. Tuomet Ona, kaip 
vyriausia iš vaikų, apsisprendė 
sugrįžti į namus ir padėti gyven-
ti bei tvarkytis ūkyje motinai. 
Brolis Vytautas tapo statybos 
inžinieriumi, o baigęs aukštąjį 
mokslą Minske ir Šiaulių sta-
tybos tresto vadovu, sesuo Ge-
novaitė, ji Anykščių gimnaziją 
1945 metais baigė aukso meda-
liu, išsimokė farmacininke.

Ir partizanų ateidavo, ir miš-
kinių, skardiniame stoge iki šiol 
žymios kulkų pramuštos skylės. 
Nors ir sovietų valdžia iškon-
fiskavo, tačiau į Sibirą neišve-
žė. Senolė įsitikinusi, kad lėmė 
geras tėvelio būdas, tai, kad tar-
naudamas viršaičiu su visais ge-
rai sutarė, buvo teisingas, todėl 
baisumams užėjus ne tik niekas 
neskundė, bet net ir užstojo. 

Ištekėjo už Teofiliaus Čer-
niausko, tame pačiame sodžiu-
je gyvenusio, nuo Kurklių at-
klydusio ūkininkaičio. Jis buvo 
baigęs jaunesniojo agronomo 

Pusamžio atokvėpis. Iš dešinės: Ona Černiauskienė, Vytautas Černiauskas ir Danutė Černiauskaitė.  

kai, nors jau mėgsta atostogas 
leisti prie šiltų vandenų, užsie-
nyje, jų trys. Vienas pernai ne-
laimingai mirė Anglijoje. Yra ir 
trys provaikaičiai.

Greitai prabėgo laikas. Jau 
du dešimtmečiai, kaip mirė vy-
ras, niekada nebuvo iš namų 
išvažiavusi kiek tolėliau, nors 
buvo kartu su vyru nukeliavusi 
į Muga miestelį netoli Lenin-
grado, kur sovietinėje kariuo-
menėje tarnavo sūnus. Buvo ir 
didžiuosiuose Lietuvos mies-
tuose, tačiau niekada nenuke-
liavo iki Klaipėdos, niekada 
nematė jūros. Paklausius, gal 
dar svajoja pamatyti ar norėtų 
pamatyti Baltiją, ji tik numojo 
ranka – aš jau visko primačiusi, 
jau pakanka.

Niekur iš namų vaikščioti, 
mėgautis pokalbiais su kaimy-
nėmis bei apylinkės naujienomis 
nemėgo, jai pakakdavo savos 
šeimynos reikalų. Dabar taip pat 
daugiau tyli, mąsto, prisimena. 
Diena iš dienos, taip mintyse 

vis gyvenimas visas prabėga pro 
akis. Jaukumo prideda vieninte-
lis namų gyvulėlis – katinas. Pa-
žiūri ir televizoriaus, žinių. Vis 
dar pasaulio įvykiais domisi. 
Jau nieko nedirba, nors į lauką 
išeina, po trobą pavaikšto. Pa-
siremia lazda, mat, kelis kartus 
griuvusi, susilaužė ranką, koją, 
dabar saugosi.

O štai maistą valgo visokį: 
sriuba, mėsa, saldumynai. Ape-
titu nesiskundžia ir kažkaip 
ypatingai patinkančio patiekalo 
įvardinti nevaliojo. Ilgo gyveni-
mo recepto taip pat nežino. To-
kia Dievo valia. „Kiek kam skir-
ta, tiek ir gyvena“. Prisiminė, 
kad močiutė Meldaikienė taip 
pat išgyveno 100 metų, mama 
– 90. O gyvenime svarbiausia 
turėti gerus vaikus – jeigu vaikai 
prižiūri, tai ir senatvė laiminga.

mokslus, gerai suprato buhal-
terijos gudrybes, tad, įsikūrus 
„Puntuko“ kolūkiui, daug metų 
dirbo kontoroje sąskaitininku. 
Ona eidavo įvairių ūkio darbų, 
kai buvo maži vaikai savame 
tvarte penėjo ančiukus, vienu 
metu melžė karves. Mokėjo 
šeimininkauti, paruošė vaišes 
daugiau nei dešimčiai vestuvių 
ir laidotuvių. Vos sukako reika-
lingi 55 metai, be jokio delsimo 
išėjo į pensiją, pradžioje gau-
davo vos 12 rublių per mėnesį, 
po to palengva pinigų daugė-
jo. Dabar gaunanti bene pusės 
tūkstančio eurų pensiją, įsiti-
kinusi, kad didelę, nes pinigų 
viskam pakanka. Jau dvidešimt 
metų našlauja.

Išaugino ir išmokslino tris 
vaikus: sūnų Vidmantą, dukras 
Rimą ir Danutę. Nors ir gyve-
na miestuose, tačiau dažnai at-
važiuoja į tėviškę. Dabar visi 
pasikeisdami po savaitę pagy-
vena pas mamą, prižiūri, kad 
nereikėtų senolei iš savos, taip 
ramios, numylėtos sodybos nie-
kur išvažiuoti. Aplanko ir anū-

Viršaičio Puodžiūno sodyba pūpso ant šviesios kalvos.    

Onutė Puodžiūnaitė jaunystės vieškelyje... 

Ona Černiauskienė ir tėvelio 
tarnystę Lietuvai primenantis 
didžiulis Vytis iš tarpukario 
Anykščių valsčiaus. 
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Baiminamasi Rygos „Maximos“ scenarijaus
prekybos centrą būtent Kalno 
gatvėje. Pasirodo, ten yra durpy-
nas ir labai gilus. Ten, kur dabar 
yra automobilių plovykla, norė-
jo pastatyti degalinę. 

Bet buvo specialistų pada-
ryti gruntiniai tyrimai ir tam 
paprieštarauta, nes ten 7 metrų 
durpynas. Tai yra ypatingai ju-
dantis pagrindas. Galima buvo 
statyti ant pastolių degalinę, bet 
rizika milžiniška. 

Vos per gatvę nuo tos vietos 
statys dviejų aukštų 8 metrų 
aukščio „Maximą“. Ten tas pats 
durpynas. Gal turite žinių, ar 
buvo atliktas grunto patikrini-
mas? Ar teko susipažinti su inži-
neriniais paaiškinimais, kad sta-
tyba galima, nerizikinga? Kodėl 
tai domina? Nes nesinori po savo 
langais pamatyti Rygos „Maxi-
mos“ baigties. O ir „Norfa“ iki 
šiol nuolat skęsta vandenyje ir 
trūkinėja sienos“, - redakcijai at-
siųstame laiške rašė skaitytoja.

Su skaitytojos laišku „Anykš-
ta“ supažindino Anykščių rajono 
savivaldybės Architektūros ir ur-
banistikos skyriaus vedėją Daivą 
Gasiūnienę bei jos klausė, ar skai-
tytojos nuogąstavimai dėl preky-
bos centrui „Maxima“ pasirinktos 
statybos vietos yra pagrįsti.

„Kadangi objektas, apie kurį 
kalbame, yra kitokios svarbos, 

nei gyvenamasis namas, todėl 
buvo atlikti ne tik tyrimai, bet ir 
ekspertizės. Atestuoti konstruk-
toriai projektavo. Visi atestatai, 
visos ekspertizės, visi reikalingi 
dokumentai yra įkelti į sistemą 
„Infostatyba“ ir jeigu jų nebūtų 
buvę, mes būtume neišdavę sta-
tybą leidžiančio dokumento“, - 
sakė D. Gasiūnienė.

Architektūros ir urbanistikos 
skyriaus vedėja D. Gasiūnie-
nė neneigė skaitytojos laiške 
išsakytų pastebėjimų, kad tiek 
automobilių plovyklos vietoje 
Žiburio gatvėje, tiek ir terito-
rijoje, kur šiemet planuojamos 
prekybos centro statybos, vy-
rauja durpinga žemė.

„Kuomet buvo įrenginėjama 
automobilių plovykla, taip pat 
buvo atlikti geologiniai, kons-
trukciniai tyrimai. Visi tyrimai, 
kuriuos priklauso atlikti, jie 
buvo padaryti. Aš galiu tik spė-
ti, kodėl automobilių plovykla 
atsirado tik dabar. Todėl, kad 
atsirado kitos technologijos. 
Yra vienokie pamatai, kitokie 
pamatai. Mano žiniomis ten, 
kur yra plovykla, yra kažkokios 
plokštės. Ten galbūt yra didesnė 
rizika. Ten, kur bus „Maxima“ 
– mažesnė rizika, nes prekybos 
centras bus statomas ne ant to 
durpyno, kurį mes dabar lyg 

ir matome, nes ten dirvožemis 
vešlesnis. „Maxima“ bus ten, 
kur ūkininkų turgaus pastatai“, 
- kalbėjo D. Gasiūnienė.

Architektūros ir urbanistikos 
skyriaus vedėja D. Gasiūnienė 
sakė, kad Žiburio gatvėje nuo 
J. Biliūno gatvės pusės drie-
kiasi durpingos žemės juosta, 
nuo kurios netoliese stovi ne tik 
prekybos centras „Norfa“, bet 
ir daugiabučiai pastatai, tačiau 
ji sakė negirdėjusi, kad dėl to 
kažkam būtų kilę problemų. Ji 
tik sakė girdėjusi, kad anksčiau 
kildavo problemų su minimoje 
teritorijoje tekančiu upeliu.

„Ten yra kanalizuotas upe-
lis, tai girdėjau, kad ankstyvo 
pavasario metu, kai daugiau 
vandens, jis užsikemša. Bet 
paskutinės problemos ten buvo 
iki 2015 metų“, - prisiminė D. 
Gasiūnienė.

Anykščių savivaldybės vy-
riausioji architektė D. Gasiū-
nienė dėstė, kad skaitytojos iš-
kelta problema yra „klausimas 
su klaustuku“.

„Visur yra problemų. Pavyz-
džiui, Biržų regione. Šis regio-
nas turi smegduobių problemą. 
Ten statydami kiekvieną namu-
ką daro specialius gręžinius. 
Tai čia tas pats“, - pastebėjo D. 
Gasiūnienė.

Pašnekovė pastebėjo, kad nuo 
nelaimingų atsitikimų neapsau-
gotas niekas.

„Stogas ar ne stogas sugriūti 
gali bet kam. Lėktuvas gali nu-
kristi ant pastato. Bet čia viskas 
yra gerokai rimčiau nei kažkas 
galvoja. Šiandien reikalavimai 
projektinei dokumentacijai žen-
kliai skiriasi, nei jie buvo prieš 
dešimt metų. Jie yra griežti, su 
atsakomybėmis, draudimu“, - 
sakė D. Gasiūnienė.

Pasidomėjus, kas būtų at-
sakingas, jeigu skaitytojos 
nuogąstavimai pasitvirtintų ir 
durpingoje žemėje pastatytas 
statinys įgriūtų ar atsitiktų kita 
nelaimė, Anykščių rajono sa-
vivaldybės vyr. architektė D. 
Gasiūnienė sakė: „Atsakomybė 
būtų atbuline tvarka. Pirmiausia 
– rangovas, tada projektuotojas, 
tada ekspertai. Anykščių rajo-
no savivaldybėje už tai nebūtų 
niekas atsakingas. Šioje vietoje 
atsakingas statytojas.“

Architektūros ir urbanistikos 
skyriaus vedėjos D. Gasiūnienės 
žiniomis, jau paskelbti konkur-
sai, kurių metu bus išsiaiškinti 
Anykščiuose statomo prekybos 
centro „Maxima“ rangovai.

„Jeigu vyksta konkursai, tai 
vadinasi tuoj prasidės statybos“, 
- prognozavo D. Gasiūnienė.

Anykščių rajono savivaldybės 
Architektūros ir urbanistikos 
skyriaus vedėja Daiva Ga-
siūnienė sakė, kad prekybos 
centras Kalno gatvėje bus 
statomas ne ant durpyno, o 
toje vietoje, kur stovi buvusio 
ūkininkų turgaus pastatai.

(Atkelta iš 1 psl.)

„Jau dvejus metus klibinu 
klausimą dėl naujosios „Maxi-
mos“ statybų Anykščiuose. Ką 
tik išsiaiškinau vieną sukrečiantį 
argumentą, kodėl yra ypatingai 
didelė rizika statyti „Maxima“ 

Su muzika per visą gyvenimą
Kavarsko pedagogas, muzikantas Stanislovas Svirskas 

švenčia 90-ies metų jubiliejų. Kovo 26 dieną Anykščių kul-
tūros centro (toliau – AKC) Kavarsko skyriaus salėje vyko 
muzikantui S. Svirskui skirtas jubiliejinis koncertas „Su mu-
zika per gyvenimą“. 

Jubiliatą sveikino Anykščių rajono savivaldybės meras Si-
gutis Obelevičius, Kavarsko klebonas kun. dr. Nerijus Vyš-
niauskas, Kavarsko seniūnijos ir mokyklos darbuotojos, 
buvę Stanislovo mokiniai, taip pat žmona Aldona, vietinių 
meno mėgėjų kolektyvų nariai, pavieniai kavarskiečiai. 

Stanislovas, arba Stasiukas, 
kaip jį švelniai vadina kavarskie-
čiai, muzikuoja – maždaug nuo 
penkerių. 

Jo pedagoginis kelias, truko 
net 55-erius metus. Stanislovas 
Vilniaus universitete yra baigęs 
filologijas studijas, po jų 15 metų 
mokytojavo Troškūnų vidurinėje 
mokykloje, ten aktyviai įsitrau-
kė į kultūrinę ir meninę veiklas, 
subūrė birbynininkų ansamblį. 
Išmokė jaunimą pūsti tenori-
nes ir bosines birbynes. Vėliau 
buvo moksleivių dūdų orkestro 
vadovas. 1974 metais persikėlė 
gyventi į Kavarską, įsidarbino 
Kavarsko vidurinėje mokyklo-
je, turėjo rusų ir lietuvių kalbos 
pamokų. „Mokytoju niekad ne-
buvau, tik vyresniuoju mokinių 
draugu, o vyresnio lyg ir reikėtų 
klausyti“, – šypsodamasis rengi-
nyjekalbėjo Stanislovas.

 Ne veltui S. Svirskas dažnai 
pavadinamas meninės veiklos 

veteranu, nes dirbo su įvairiais 
muzikos kolektyvais, moka groti 
gal su 10 instrumentų: balalaika, 
akordeonu, armonika, birbyne, 
dūda, saksofonu, klarnetu... Išėjęs 
į pensiją, dar 22 metus dirbo su 
muzikantais ansamblio vadovu.

Kapelos įkūrėjas 

Renginio vedėja Šerių bendruo-
menės meno vadovė Daiva Bak-
šienė susirinkusiems priminė, kad 
Kavarsko mieste kapela tai buvo, 
tai ji vėl kurį laiką neegzistavo. 
„Prieš penkerius metus nuėjo 
Stanislovas pas Valentą Vaitonį ir 
paklausė: „Ar išleisi savo žmoną 
Gražiną pagroti?“ Išleido. Taip 
jiedu – Stasiukas su smuikininke 
Gražina – pradėjo pirmieji repe-
tuoti, tad netrukus atgimė Ka-
varske kaimo kapela“, – kalbėjo 
Daiva, kurį laiką bandžiusi kape-
loje mušti būgną, bet tą „misiją“ 
mielai perėmė Lina Dapkienė.

 Kapelos ,,Šaltinis” repertuare 
skamba smagios polkos, valsai, 
liaudiškos ir populiarios dainos.  

Beliko trys iš okteto

Kai jubiliato pasveikinti ant 
scenos užlipo Algirdas Janišius 
ir Vytautas Bitinas, Stasiukas 
įtraukė juos į koncertinę pro-
gramą – vyrų trio atliko tris 
dainas. Deja, iš kadaise buvusio 
„Senjorų klubo“ vyrų okteto – iš 
aštuonių atlikėjų – beliko trys... 

Kitiems – amžinąjį atilsį. 
Akivaizdu, kad Kavarsko 

miestelyje vietinė bendruome-
nė sparčiai sensta, jau daug yra 
išėjusių į anapusinį pasaulį... 
Jubiliatas pašmaikštavo, kad 
jo vienas draugas yra pasakęs: 
„argi tau ne sarmata jaunesnius 
išlydėti“.

„Gyvenimo išminties“ 
specialybės diplomas 

Stanislovo žmona Aldona 

Anykščių rajono savivaldybės meras Sigutis Obelevičius sveikina Kavarsko kapelos „Šaltinis“ įkū-
rėją Stanislovą Svirską.

Svirskienė, daug metų dirbusi Ka-
varske ir Troškūnuose režisiere, 
įteikė vyrui išskirtinį diplomą.

 „Šis diplomas liudija, kad jubi-
liatas 2023 m. kovo 16 d. sėkmin-
gai baigė universitetą „Devynios 
dešimtys“, apgynė magistro 
diplominį darbą „Gyvenimas – 
jėga“. Universiteto atestacinės 
komisijos sprendimu jam sutei-
kiama aukščiausios kategorijos 
vyro specialybė. 

situacija



 
savaitgalio diskusija 2023 m. kovo 28 d.

sprintas

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt - nuolatinė 
portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei kvie-
sime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams 
aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spaus-
dinsime šių diskusijų apžvalgas. 

(Kalba netaisyta – red. past.)

Krepšinis I. Anykščių KKSC 
krepšinio komanda (2007 m. 
gim. ir jaun.) toliau tęsia ko-
vas MKL U–16 čempionato 
reguliariajame sezone. Šįsyk 
Anykščiuose svečiavosi Kauno 
KM „Žalgiris“ II komanda. Ra-
mūno Šližio auklėtiniai šventė 
įsimintiną pergalę 71:64. Puikų 
pasirodymą surengė AKKSC 
auklėtinis K.Volkovas, kuris 
pataikė 6 tolimus metimus ir 
iš viso surinko 32 taškus. M. 
Čerškus pridėjo 13 (3 tritašk.), 
E. Sriubas – 11, M. Judickas – 
10 taškų.

Sunkioji atletika. Kovo 17-ą 
Anykščių sunkiosios atletikos 
salėje buvo surengtos Regiono 
U–15 varžybos. Perspektyvie-
ji mūsų krašto sportininkai dėl 
medalių kovojo su varžovais iš 
Panevėžio ir Rokiškio. 18 atle-
tų, skaičiuojant pagal Sinklerio 
lentelę, gavo apdovanojimus. 
Stipriausių sportininkų trejetu-
ką sudarė anykštėnai Martynas 
Silickas, Danielius Kanonovas 

ir Orestas Urbonas. Jau arimiau-
siu metu paaiškės, kas iš dalyvių 
pateks į finalines varžybas.

Biatlonas. Anykščių KKSC 
atstovai išmėgino savo jėgas Es-
tijoje vykusiose Baltijos biatlono 
taurės ketvirto etapo varžybose. 
Sportininkai rungtyniavo sprinto 
ir persekiojimo rungtyse. Vikto-
rija Kapancova sprinto rungtyje 
užėmė antrą vietą, o persekioji-
me finišavo penkta. Jaunių gru-
pėje, 7,5 km sprinte, Juozas 
Augustinavičius buvo devintas. 
Devintas finišavo ir Mikas Vil-
džiūnas persekiojimo rungtyje. 
Susumavus keturių etapų rezul-
tatus, V. Kapancova tapo jaunių 
merginų grupės Baltijos biatlono 
taurės laimėtoja. Kitų anykštėnų 
rezultatai galutinėje įskaitoje: 
Mikas Vildžiūnas 7–tas tarp 33 
dalyvių; Juozas Augustinavičius 
12–tas tarp 50 dalyvių; Rusnė 
Motiejūnaitė 9–ta tarp 33 daly-
vių; Austėja Pupelytė 12–ta tarp 
33 dalyvių.

Krepšinis II. Anykščių 
KKSC vaikinų (2007 gim. ir 

jaunes.) krepšinio komanda iš-
kovojo dar vieną pergalę MKL 
U–16 čempionate. Šįkart mūsiš-
kių varžovais buvo Jonavos SC 
žaidėjai. Nors didžiąją rungty-
nių dalį pirmavo svečiai, anykš-
tėnai nenuleido rankų ir mačo 
pabaigoje ne tik pavijo prieši-
ninkus, bet ir sugebėjo juos ap-
lenkti 71:67. Vėl puikiai žaidė 
K. Volkovas, kurio sąskaitoje 5 
tolimi metimai ir 21 taškas. M. 
Judickas įmetė 14, E.Sriubas – 
12, Ž. K. Šapoka – 9, A. Vogulis 
– 7, M. Čerškus – 6 taškus. Po 
šios pergalės AKKSC auklėti-
niai toliau tęsia kovą dėl vietos 
atkrintamosiose varžybose. 

Krepšinis III. Anykščių 
„KKSC–Elmio“ komandai ne-
pasisekė pergalingai pradėti 
RKL lygos atkrintamųjų varžy-
bų. Pirmajame B diviziono aš-
tuntfinalio etapo mače Ramūno 
Šližio auklėtiniai išvykoje 77:81 
nusileido Klaipėdos „VKKM–
Neptūnui“. Anykštėnų gretose 
fantastišką mačą sužaidė vidu-
rio puolėjas D. Radžiūnas, kuris 
pelnė 27 taškus bei atkovojo 17 

kamuolių. Iš viso krepšininkas 
surinko net 48 naudingumo 
balus. „KKSC–Elmis“: D. Ra-
džiūnas 27, Ž. Žiukas (7 rez. 
perd.) 15, T. Jodelis 14, A. An-
driejauskas 9, G. Šniaukštas 6. 
Atsakomosios serijos rungty-
nės vyks kovo 31 d. 19.15 val. 
„Nykščio namų“ arenoje. Jei 
komandos turės žaisti trečiąjį 
susitikimą, jis vyks „VKKM–
Neptūno“ salėje.

Krepšinis IV. Sekmadienį 
„Nykščio namų“ arenoje fini-
šavo 56–osios Anykščių rajono 
krepšinio pirmenybės, skirtos 
krepšinio trenerio Povilo Kū-
giui atminimui. Rungtynėse 
dėl trečiosios vietos susigrūmė 
„Keramikos ABC“ ir „Cosmos“ 
komandos. Susitikimą sėkmin-
giau pradėjo „raudonieji“, ku-
rie įgijo vienženklį pranašumą. 
Vis dėlto po ilgosios pertraukos 
„Cosmos“ krepšininkai sugebė-
jo sugrąžinti intrigą į rungtynes 
ir, negana to, susikrovė 7 taškų 
pranašumą. „Keramikos ABC“ 
žaidėjai pademonstravo charak-
terį ir vėl susigrąžino persvarą 

bei šventė pergalę 78:77. Finalo 
rungtynėse susikovė praėjusio 
sezono čempionė „Šilo klinika“ 
bei iki šio savaitgalio nė vienos 
nesėkmės nepatyrusi „Svėdasų“ 
ekipa. „Žalieji“ varžovams pri-
metė sau palankų žaidimo stilių 
ir po dviejų kėlinių pirmavo 
49:35. Svėdasiškiai nenuleido 
rankų ir trečiajame kėlinyje iš-
lygino rezultatą (60:60). Visgi 
čempionai pademonstravo pa-
tirtį ir ketvirtajame kėlinyje pa-
siekė užtikrintą pergalę 91:73. 
Naudingiausiu ARKL finalinės 
dienos žaidėju buvo pripažintas 
„Šilo klinikos“ vidurio puolėjas 
Donatas Radžiūnas. Į simbolinį 
pirmenybių penketuką išrink-
ti Žygimantas Žiukas („Cos-
mos“), Tomas Mackonis („Svė-
dasai“), D. Radžiūnas („Šilo 
klinika“), Paulius Martinonis 
(„Svėdasai“) ir Tautvydas Jode-
lis („Keramikos ABC“). Gausiai 
į „Nykščio namų“ areną susirin-
kę žiūrovai stebėjo ir „Įgūdžių“ 
bei „Snaiperio“ konkursus, ku-
riuose nugalėjo Saimonas But-
kys („Juodos durys“) ir T. Jode-
lis („Keramikos ABC“). 

Neužmirškite pratęsti „Anykštos“ prenumeratos II-ajam šių metų ketvirčiui!
					     3 mėn. „Anykštos“ laikraščio prenumerata - 30 Eur (įmonėms - 33 Eur),
					     3 mėn. „Anykštos“ laikraščio prenumerata 1 ir 2 gr. neįgaliesiems ir pensininkams kainuoja 27 Eur,
					     3 mėn. tik šeštadienių numerių „Anykštos“ laikraščio prenumerata - 15 Eur.

Elektroninės versijos „Anykštos“ prenumeratos kaina yra tokia pati, kaip popierinio laikraščio. „Anykštą“ pdf formatu gausite į savo kompiuterį.

Atkreipiame dėmesį, kad pigiausiai prenumeruoti mūsų laikraštį galima „Anykštos“ redakcijoje (Vilniaus g. 29, Anykščiai)  
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Ar reikia aptverti Anykščių koplyčią?
Anykščių rajono savivaldybė paskelbė senosios Anykščių 

koplyčios teritorijos sutvarkymo darbų viešąjį pirkimą. 
Kaip jau anksčiau skelbėme, koplyčios teritoriją yra numa-
tyta apjuosti 270 m metaline tvora. Kaip manote, ar reikia 
aptverti Anykščių koplyčios teritoriją?

Rita: „Manau, mūsų nuo-
monė nieko nereiškia, kaip 
norės valdantieji, taip nu-
spręs. Mano nuomone, nerei-
kia tvoros, nes dabar erdvu 
ir gražu. Be to, bus didelės 
išlaidos. Tvora nesuteiks gero 
įvaizdžio, nes tai Koplyčia, o 
ne stadionas.“

Anykštėnų svečias: „Nebe 
Anykščiai, o kažkoks debi-
loidų miestas. Miesto skvere 
pristatyta kažkokių bakužių, 
nežinia, ką reiškiančių. Po re-
monto kai kurios gatvės, kad 
ir Vilniaus gatvė vedanti link 
kapinių, taip susiaurintos, kad 
vos prasilenkia mašinos, o 
pėstiesiems ir dviratininkams 
paliktos didžiausios erdvės. 

Dabar kažkam šovė galvon 
mintis koplyčią tvorom užsta-
tyti. Tuštybių mugei taškomi 
pinigai.“

Grynas anykštėnas: „Dėl 
koplyčios teritorijos sutvarky-
mo, esant dabartinei anykštė-
nų visuomenės kultūros ir są-
moningumo brandai, galimai 
tvora būtina ir reikalinga.

Ar šio uždavinio sprendi-
mas pats tinkamiausias su 
metalinės tvoros įrengimu, čia 
turėtų pasisakyti paveldo spe-
cialistai, architektai ir kiti ma-
žosios architektūros elementų 
žinovai, menotyrininkai. Jei-
gu bus pasirinkta estetiškai 
su aplinka nesuderinta tvoros 
segmentų medžiaga, tai jau 

turėtų atsakomybę prisiimti ir 
miesto valdžia, kurios galvos 
branduolio, deja, neturime dėl 
pačių miestelėnų abejingumo 
savo miestui.“

Anykštėnė: „Graži teritori-
ja, kam ta tvora. Geriau dary-
kite suoliukus, vietoj tvoros. 
Gal pinigų nėra kur dėti. Na, 
visai absurdas…“

Danutė: „O kam aptverti? 
Tegu mato pravažiuojantys 
svečiai, ką dar turim gražaus, 
o ne tik tvora...“

Jonas: „Siūlau visą miestelį 
aptverti metaline tvora.“

Cha Cha: „Tvora, manau, 
būtina. Trečdaliui rajono viso-
kie teisti visur vaidenasi. Pri-
duos saugumo jausmo. Visuo-
menė to aiškiai nusipelnė.“

Svedasu Jadze: „Jejgu ner 
kur pinigu dėt, tai ataduokit 
Svedasam, gal tvora galima 
aptvert kiaulių kompleksa kad 
nesmirdet srutam dienu naktį 
kelias dešimtis metų. Je ko-

plyčia graži, nesmirda tai kam 
jų tvert tvora. Aš mysliju kad 
tai pinigu plavimas kaip ir vi-
sakiem šamanyškam bugnam, 
meditacijam visakiam, miškų 
festivaliam.“

Jonas: „Palei upę suvirtę 
medžiai – tiesiog šabakšty-
nas. Niekam nerūpi. Ar bent 
kartą mūsų išrinktieji praėjo 
tuo taku? Svarbiausia aptverti 
tvorą. Gėda, o dar norime būti 
kurortu. Mes kasdien vaikšto-
me ir akis bado. Nėra šeimi-
ninkų, tikrai nėra. Koks gele-
žinkelio tiltas, kaip bomžyne 
gyvename. Svarbiausia tvora, 
žinoma, kad tvora..“

Froudas: „Valdžioje kažko-
kie tvoriniai. Galvose tik vi-
sokios spygliuotos tvoros už 

milijardus.
Geriau automobilių aikšte-

lę prie koplyčios smarkiai iš-
plėstų, nes formuojasi traukos 
taškas. Turistam irgi nėra, kur 
sustot visam mieste autobu-
sais – kurortas tipo. Dabar ten 
gatvėje išvis bardakas dedasi.

Arba gatve visiškai pertver-
kit ir šlagbaumą įdėkit. Jei da-
ryt, tai padaryt veiksmingai.“

Primenu?: „Tai buvo 
anykštenų kapines !!! Ir eiti į 
jas nereikia jokių tvorų !! Pro-
testuosim ir kviesim TV ! Kas 
tokia nesamonę sugalvojo, pa-
vardes?“

Pirma gatves sutvarkyjit: 
„Geriau gatves sutvarkytų tų 
jei neturi kuo uzsiimti“
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AVINAS. Sunku bus įtikti 
įtakingiems veikėjams ir aps-
kritai dėl ko nors konkrečiai 
susitarti. Galite sulaukti kri-
tikos. 

JAUTIS. Darbe, moksle 
nelengvai pagausite reikia-
mą tempą. Išsiblaškymas gali 
įvelti jus į problemas ir vei-
kloje, ir kelyje. 

DVYNIAI. Ramybės ne-
duos draugai, gerbėjai. Ne 
visi jų pasiūlymai jums bus 
prie širdies. Būkite savimi. 
Apdairiau elkitės su pinigais, 
dokumentais.

VĖŽYS. Jums rūpės naujos 
verslo sutartys, darbo užsaky-
mai. Galimi nesusipratimai, 
klaidos. Veikite apgalvotai, 

bandykite sumanumu įveikti 
kitų žmonių nepalankumą.

LIŪTAS. Dėl finansinių ne-
sklandumų gali būti sudėtinga 
įgyvendinti numatytą pro-
jektą. Tai, kas buvo pažadėta 
jums, staiga gali atitekti kaž-
kam kitam. 

MERGELĖ. Svarbių darbų 
nesiimkite, nes galite privelti 
klaidų ir sugadinti ankstesnį 
įdirbį. Kažkas gali priversti 
pajusti kliūtis, apie kurias be-
veik nenutuokėte. 

SVARSTYKLĖS. Situacija 
ir aplinkiniai vers aklai priim-
ti sprendimus, nors jūs turėsi-
te didelių abejonių. Numoję į 
jas ranka, galite sau pakenkti. 

SKORPIONAS. Laikas bus 
kupinas darbų, rūpesčių. Su 
naujovėmis darbe dar nefor-

suokite. Raskite laiko sveika-
tai naudingoms procedūroms.

ŠAULYS. Jeigu norite nu-
veikti ką nors gero, anksčiau 
atsikelkite. Jums nestigs svei-
ko  humoro, diplomatijos. 
Saugokite vaikus. 

OŽIARAGIS. Jums norėsis 
pabėgti nuo varginamo šur-
mulio. Galite išgirsti nerimą 
keliančių naujienų, gandų. 

VANDENIS. Tikėtini su-
sitikimai su bendraminčiais, 
senais bičiuliais. Galbūt su-
žinosite apie kažkieno slaptą 
nuomonę.

ŽUVYS. Nepasiseks pada-
ryti norimo įspūdžio arba vie-
nu ėjimu įgyvendinti sumany-
to reikalo. Saugokite vertingus 
daiktus, nes kažkas staiga gali 
sudužti, susigadinti.
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dovanoja
Veikiančią dujinę viryklę (tam-

siai ruda).
Tel. 8 381 51059. 

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

Paslaugos

Kaminų įdėklai, pristatomi 
kaminai. Skarda 0,6 - 0,8 mm 
storio. Kaminų remontas, angų 
didinimas, galvutės mūrijimas, 
skardinimas, židinių statyba. 
Patirtis 20 m.

Mob.: 8 612 36 705, 
8 652 37 118.

Statybos įmonė UAB „Litanor“ 
atlieka įvairius statybos dar-
bus: karkasiniai namai, mūri-
jimo darbai, stogų dengimas, 
vidaus ir išorės apdaila.

 Mob. 8 686 49 380.

Transporto paslaugas teikian-
čiai įmonei reikalingas tolimųjų 
reisų vairuotojas-ekspeditorius 
su CE kategorija. Atlyginimas: 
2200 eur./mėn. į rankas. 

Mob. 8 616 94 085.
Pigiausios malkos 

iš pirmų rankų! 
Mišrios: beržas, juodalksnis, 

drebulė 55 Eur/erdm. 
Beržas 65 Eur/erdm. 
Skaldytos ar kaladėm - kaina vienoda. 
Vežame po 5,10,13 erdm.
Mob. 8 600 22 488.

Nekilnojamasis turtas

3 kambarių butą Svėdasų 
miestelio centre. Centrinis šil-
dymas. Arti parduotuvės, gim-
nazija, stotelė. 

Mob. 8 673 92 328.

Mindaugo g. - 3 kambarių 
butą. Pirmas aukštas, reno-
vuotas namas. 

Mob. 8 676 83 611.

Sodybą Juškonyse. Graži 
vieta. 

Mob. 8 673 92 420.

Kuras

Nebrangiai beržines, alksni-
nes malkas kaladėmis, skal-
dytas. Perka įvairios būklės 
miškus.

Mob. 8 630 57 490.

Malkas kaladėlėmis. Beržas-
juodalksnis - 60 Eur/erdm., 
alksnis - 52 Eur/erdm. Veža po 
10 erdmetrių.

Mob. 8 610 66 077.

Anykščių r. malkas nedidelė-
mis kaladėlėmis. Greitas pri-
statymas. 

Mob. 8 675 63 191.

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. 8 699 60 871, 
8 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Aukštaitijoje - sodybą, namą 
ar sklypą. Pageidautina ša-
lia vandens telkinių (upės, 
ežero) ar miško apsuptyje. 
Vaizdingesnėje vietoje ar kai-
me. Žinantys siūlykite - už in-
formaciją atsilygins.

Mob. 8 608 44340.

Superkame karves, 
bulius ir telyčias 

„KREKENAVOS 
AGROFIRMOS“ 

Supirkeja Olga Smailienė . 
Mob. (8-612) 02125 .

Medžio apdirbimo įmonė 
tiesiogiai perka 

mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.

Mob. 8 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. 8 687 76 191.

Utilizuoja automobilius. 
Superka važiuojančius 
ir nevažiuojančius auto-
mobilius. Išsiveža patys. 
Atsiskaito vietoje. Išrašo 

sunaikinimo pažymėjimus. 
www.lkrec.lt

Mob. 8 609 31 414.

ĮMONĖ BRANGIAI 
SUPERKA ĮVAIRIUS 

AUTOMOBILIUS.  
Išrašo sunaikinimo pažymėji-
mus paramai gauti. Sutvarko 

dokumentus.
Atvyksta pasiimti visoje Lietuvoje.

Mob. 8 646 17 715

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Mob. 8 608 44 340.

Automobiliai

UAB „Deviro“ - automobilius, 
visureigius, mikroautobusus. 
Išrašo utilizacijos pažymas, iš-
siveža patys.

Mob. 8 628 07 656.

Gyvuliai

Nuolat brangiai - karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. (8-656) 40439.

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 - 21 proc. Atsiskaito iš 
karto, sveria elektroninėmis 
svarstyklėmisa.

Mob.: 8 687 21 828, 
8 675 95 128.

UAB CAVALLUS bendradar-
biaujanti su Lenkijos mėsos 
kombinatu – galvijus, avis. 

Mob. 8 622 09 326.

Uosines, ąžuolines medienos 
atraižas. Atveža. 

Mob. 8 609 91 007. 

Skaldytas malkas, statybinę 
medieną.

Mob. 8 686 88 713.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškovežiu. 

Mob. 8 684 81 890.

Malkas.
Mob. 8 623 56 844. 

Kita

Alantos sen. Šemetiškių k. 
balandžio mėn. bus parduoda-
mi lynukai vandenų įžuvinimui. 
Vieneto kaina 1 Eur (perkant 
daugiau, taiko nuolaidą). Turėti 
savo tarą.

Mob. 8 656 54 300.

Amonio salietrą. Pristato. 
Išrašo sąskaitas.

Mob. 8 605 49 513.

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 3468/0001:230), esančio Surdegio k, Troškūnų 
sen., Anykščių r. sav., paveldėtojus, kad UAB „Anykščių matininkas“ matininkas Julijonas 
Jurkėnas, kvalifikacijos pažymėjimo Nr.2M-M-1760, atliko žemės sklypo (kadastro Nr. 
3468/0001:237), esančio Surdegio k., ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės infor-
macijos prašome kreiptis į įmonę UAB ,,Anykščių matininkas“ adresu 
J. Biliūno g. 4-8, Anykščiai, el. p. julijonas.jurkenas@anmat.lt arba telefonu 8 615 52 931.     

Įmonei Kupiškyje reikalingas 
elektrikas ir autokrautuvo vai-
ruotojas.

Mob. 8 686 73 067.

Darbas namuose! Reikalingi 
vynuoginiu sraigiu supirkėjai ir 
rinkėjai.

Mob. 8 608 43 948.
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mėnulis
kovo 28 d. - jaunatis, 
kovo 29-31 - priešpilnis.

Narcizas, Almantė, 
Bertoldas, Manvydas.

Gvidonas, Virmantas, Meda, 
Ferdinandas, Anelė, Nelė.

Filemonas, Sikstas, Odeta, 
Rimkantas, Girmantė.

šiandien

kovo 29 d.

vardadieniai

kovo 30 d. 

Benjaminas, Ginas, Gina, 
Kornelija.

kovo 31 d. 

- Pone bebre, kodėl jūsų tokie 
balti dantys?

- Aš ne bebras. Aš jūsų nar-
kologas.

***
Gerokai pasivaišinę du kai-

mynai grįžta namo. Šviečia mė-
nulis ir skersai kelio nutįsę te-
lefono stulpų šešėliai. Atsargiai 
juos peržengdami abu kalbasi:

- Matyt, buvo smarki audra, 
kad visus stulpus išvartė.

- Aha. O mes net negirdėjom, 
kai griaudėjo. Vadinasi, - paū-
žėm, kaip reikiant...

***
- Tamsta viršila! Pas tave at-

ėjo žmona!
- Ne pas „tave“, o pas „jus“.
- Pas mus ji vakar buvo.

***
Iš kambario sklinda merginos 

rauda:
- Kiaulė tu! Išsigimėlis! Gy-

venimą man sugriovei, savo 
jaunystę tau paaukojau ir ką 
gero iš tavęs gavau?

- Dukrele, baik vieną kartą su 
savo aukštojo mokslo baigimo 
diplomu kalbėtis! - pasigirsta 
riksmas iš virtuvės.

***
Žmona klausia vyro:
- Brangusis, manau mums 

reiktų naujo kilimo...
- Nieko nežinau, skraidyk ant 

šluotos.

(Atkelta iš 5 psl.)

Be to, šis diplomas liudija, kad 
Stanislovas Svirskas yra ypač 
talentingas bei darbštus vyras, 
nuostabus tėtis, puikus senelis, 
linksmas ir paslaugus draugas ir 
atsakingas Lietuvos pilietis. „Ju-
biliejaus asociacijos“ sprendimu 
suteikiama aukščiausios katego-
rijos „Gyvenimo išminties“ spe-
cialybė“. 

Aldona Svirskienė, su vyru kar-
tu nugyvenusi jau 62 metus, šyp-
sodamasi priminė susirinkusiems, 
kad Stanislovas visada grojo ir 
groja: „Būdavo, vaikus užmigdau, 
o jis groja. Aš jam sakau: „Tyliau, 
vaikus pažadinsi“, o jis vis tiek 
grodavo ir tebegroja iki šiol“. A. 
Svirskienė patvirtino, kad Kavars-
ko daugiabučio kaimynai kasryt 
žadinami armonikos garsų. 

Jubiliatą sveikino buvę 
mokiniai

Pasveikinti savo mylimą buvusį 
auklėtoją atvyko gražus būrys Sta-
nislovo mokinių, baigusių Troš-
kūnų vidurinę mokyklą – dalis iš 
1970 metais baigusiųjų (21 laida), 
dalis – 1974-siais baigusiųjų vidu-
rinę mokyklą (25 laida). 

Linvydas Aleknavičius, saky-
damas sveikinimo kalbą, pabrėžė, 
kad Stanislovą vadina mokytoju, 
ir nurodė konkrečius pavyzdžius, 
kur mokytojo veikla, užsiėmimai, 
jo pomėgiai padarė įtakos paties 
Linvydo pomėgiams, atradimams 

ir net renkantis gyvenimo kelią: 
„Žiema, sėdžiu namie Narbutuo-
se, netoli Kavarsko. Ežeras šalia. 
Smarkiai pusto. Beldžiasi Stanis-
lovas: „Gal galėtum parvežti, toli 
man pareiti“. Nuo tada žvejoju. 
Paminėsiu, kad pirmas bitės įgėli-
mas ir nukritimas mano buvo prie 
Stanislovo. Nuo to – mano paties 
bitininkavimas, turėjau 10 kelmų. 
Kelią į muzikos pasaulį parodė, 
visus muzikos pradmenis suteikė 
Stanislovas. Profesionaliai grojau 
ir dainavau. Rytų religijos ir filo-
sofijos knygos irgi iš jo, Stanislo-
vo. Stalo tenisas. Su juo žaista iki 
meistro lygio“.

Ir per šventes, ir per 
laidotuves 

Viena auklėtinė, paprašyta 
prisiminti mokytoją ir auklėtoją 
Stanislovą, pasakojo: „Jis niekad 
nebuvo piktas. Labai organizuo-
tas. Mūsų visi klasės berniukai 
dūdų orkestre grojo. Aktyvus visą 
laiką. Be to, auklėtojas krepšinį 
žaisdavo kartu. Akinius gumute 
prisirišdavo, ir pirmyn sportuo-
ti su visais“. Auklėtinė taip pat 
prisiminė, kad Stanislovas laikė 
balandžių: „Mėgdavo į juos il-
gai žiūrėti, bet kai tik be penkių 
devynios, skubėdavo į pamokas. 
Tuomet pamokos prasidėdavo de-
vintą ryto.“ 

Pakalbintas S. Svirsko auklė-
tinis Vytautas Baltakys atviravo, 
kad daug koncertuota, būta ir nuo-
tykių. „Daug švenčių „atgroda-

vom“. Tekdavo ir per laidotuves 
groti. Pamenu, laidotuvės būdavo 
ir žiemą. Kartą sunkvežimiu mus 
vežė per laukus, nors daug šalčio 
buvo. Spirito įpildavo į instru-
mentą, kad neužšaltų, nes vienas 
po kito instrumentai, šalčio gavę, 
nebegrodavo“. 

„Aš pas Stanislovą grojau kor-
netu (ne klarnetu, nes dauguma 
painioja šiuos muzikos instru-
mentus – red. past.) ir birbyne 
maždaug 5 metus. Muzikos daug 
buvo ir tolesniame mano gyveni-
me“, – kalbėjo viena siš buvusių 
auklėtinių. 

Laima iš 25-tos laidos pabrėžė 
visą laiką besivadovaujanti auklė-
tojo įdiegtomis vertybėmis. „Man 
patinka jo mintis, kad nematomas 
pasaulis mato matomą pasaulį. 
Išlaikom draugišką ryšį, nors ir 
gyvenam skirtinguose rajonuose. 
Visą laiką bendravimas su Sta-
nislovu – kaip šeimoje, toks arti-
mas. Kitas susitikimas mūsų vyks 
Troškūnuose 2024-siais. Stanis-
lovas į visus mūsų susitikimus 
atsiveža armoniką, pagroja, o mes 
pritariam dainuodami. Taip pat ei-
lių paskaito, padeklamuoja mūsų 
susibūrimuose.“ 

Auklėtiniai mielai prisiminė 
žygius dviračiais su auklėtoju 
Stanislovu, žaistą stalo tenisą: „Iš 
Troškūnų dviračiais važiavom 
iki Rubikių ežero, ten palapinėse 
nakvojom. Sportiškai leisdavom 
laiką. Pamenu, ir stalo tenisą labai 
aktyviai žaisdavo per pertraukas. 
Dar vaidinimai būdavo, bet čia 
daugiau Aldona Svirskienė vado-
vavo teatro kolektyvams“, – pa-
pildė klasės draugą bičiulis. 

Pagrodavo net per pamokas 

Buvęs mokinys Raimondas 
Sunklodas šiltai prisiminęs savo 
rusų kalbos mokytoją, pasakojo, 
kad S. Svirsko klasėje visuomet 
būdavo instrumentas – akordeo-
nas ar armonika. „Jo instrumentas 
visada būdavo padėtas saugiai kla-
sės kampe. Jei tema kažkuo sieda-
vosi su muzika, mums S. Svirskas 
pagrodavo. O būdavo ir taip: atsis-
kaitymas, mes nelabai pasiruošę, 
tai mes pagudraudavom, papra-
šydavom Stanislovo, kad pagrotų 
vieną kūrinį. Na, kiek padvejojęs, 
sutikdavo, tik sakydavo garsiai 

Su muzika per visą gyvenimą

Klebonas kun. dr. Nerijus Vyšniauskas sveikina buvusį Kavarsko 
bažnyčios choro dainininką, jubiliatą Stanislovą Svirską, kuris yra 
dainavęs net penkių Kavarsko klebonų klebonavimo laikotarpiu.

Vyrų trio iš „Senjorų klubo“: iš dešinės Algirdas Janišius, Vytau-
tas Bitinas, Stanislovas Svirskas.       Stasio Sudeikio nuotr.

neplot, – šypsojosi Raimondas ir 
tęsė: – Baigdavo vieną kūrinį grot, 
mes, gudručiai, negarsiai paploda-
vom, dar paprašydavom: „gal dar 
vieną? Pagrokit“. Išklausydavome 
kelis kūrinius, laikas prabėgdavo 
ir atsiskaitymas būdavo nukelia-
mas į kitą pamoką“. 

Lyg ugnikalnio išsiveržimas

„14 auklėtinių iš Troškūnų vi-
durinės mokyklos po renginio sa-
lėje buvo užsukę ir pas mus į na-
mus. Penkiasdešimtmetis nuo jų 
baigimo kitais metais laukia. Bu-
vusių troškūniečių šeimos dabar 
išsibarsčiusios po visą Lietuvą. 
Vadinasi, reikia gyvent dar me-
tus. Esu taip maloniai nustebintas, 
toks didelis dėmesys ir pagyrimas 
net žudė, – nusijuokė po renginio 
kiek pailsėjęs senjoras ir tęsė: – 
Toks malonus ugnikalnio išsiver-
žimas, ta „stichinė nelaimė“, tas 
mano jubiliejus.“ 

Paklaustas, kokia yra jo ilgo 
gyvenimo paslaptis, Stanislovas 
atsakė, kad tai muzika ir medita-
vimas: „Ilgo gyvenimo pagrindas 
ir yra muzikavimas, dvasinė me-
ditacija. Kiekvieną rytą pagroju 
po valandą ar po dvi. Kaimynė, 
mokyklos pavaduotoja ugdymui 
Rima Tubienė minėjo, kad gir-
di armoniką vietoj žadintuvo ar 
vietoj pirmųjų gaidžių. Gal tikrai 
girdisi, – šypsojosi jubiliatas. – 
Pagroju ir sau. O meditacijai turiu 
savo didelį tekstą – maldą, bet 
muzikavimas – dar didesnė me-
ditacija, nes harmonizuoja visą 
sielą ir uždega norą dar ilgiau pa-
gyvent.“ 

-ANYKŠTA

Aldona Svirskienė, daug 
metų vadovaujanti Kavarsko 
„Senjorų klubui“, džiaugė-
si vyro jubiliejumi – šeimos 
švente, kuri išaugo į didžiulę 
šventę visam dideliam pažįs-
tamų ratui. 

Maestro Stanislovas Svirskas – „žmogus orkestras“, turintis ir 
pedagoginių, ir muzikinių gabumų, o svarbiausia – labai nuo-
širdus žmogus, visada teigiamai nusiteikęs.


